
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07431 

 Del: 17/10/2025 

 Esecutivo Da: 17/10/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Tradizioni Popolari e Manifestazioni 

Cittadine 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art. 50, comma1, lett. b)del D.Lgs.n. 36/2023, del servizio di riparazione sartoriale e 

manutenzione dei costumi e accessori del Corteo Storico della Repubblica Fiorentinae del Calcio Storico 

annualità 2025

 

LA DIRIGENTE

Premesso che

con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 del 13/01/2025 avente 

ad oggetto “Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di 

aggiornamento  al  DUP, bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti ed ulteriori allegati”;

con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18  del  21/01/2025  avente  ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025 – 2027. Approvazione";

Pag. 1 di 8 DD/2025/07431



con Decreto della Sindaca n. 44/2024 è stato conferito alla Dott.ssa Carmela 
Valdevies l’incarico di Dirigente del Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi della 
Direzione Cultura e Sport;

Visto  altresì  il  D.Lgs.  n.  36/2023  “Codice  dei  contratti  pubblici”  (di  seguito 
anche Codice);

Considerato che:

-  il  “Servizio  Eventi,  Biblioteche e Archivi,  nel  rispetto  degli  indirizzi  e  degli 
obiettivi  di  programma  dell’Amministrazione  comunale,  organizza  le 
manifestazioni di carattere istituzionale e tradizionale, per molte delle qualii è 
richiesto  l’impegno  delle  rappresentanze  cittadine,  anche  attraverso  la 
partecipazione del  Corteo Storico della  Repubblica Fiorentina,  nonchè delle 
associazioni di riferimento del Calcio Storico Fiorentino;

- tra le responsabilità e le competenze del servizio scrivente rientrano anche le 
funzioni di riparazione e mantenimento dei costumi ed accessori del Corteo, tra 
i quali i costumi dei figuranti e dei calcianti;

-  i  costumi  sono  considerati  di  particolare  valore  culturale  e  artistico,  e 
necessitano  di  accurati  interventi  necessari  per  essere  indossati  e  per 
mantenere intatte le originali e peculiari caratteristiche;

Premesso che:

- a seguito di espletamento della procedura sulla piattaforma START, è stato 
affidato, con Determinazione Dirigenziale n. 23/5039 del 15/06/2023, il servizio 
di riparazione sartoriale e manutenzione dei costumi e accessori utilizzati dal 
Corteo  Storico  della  Repubblica  Fiorentina  annualità  2023-2024,  ai  sensi 
dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  all’impresa  Sartoria 
Teatrale  Antonietta  di  Fugali  Nicholas  avente  sede  legale  in  Strada  del 
Passignano 21/23 Firenze P.IVA 07210330481);

- con Determinazione Dirigenziale n. 24/8129 del 23/10/2024 il servizio è stato 

Pag. 2 di 8 DD/2025/07431



rinnovato per ulteriori 24 mesi, fino al 31/12/2026;

Atteso  che,  allo  scopo  di  far  fronte  alle  ulteriori  esigenze  indicate  dal 
magazziniere  in  ordine  a  prestazioni  analoghe  di  riparazione  sartoriale  e 
manutenzione  dei  costumi  e  accessori  utilizzati  dal  Corteo  Storico  della 
Repubblica Fiorentina, vi è la necessità di garantire ulteriori servizi nel corso 
del 2025;

Dato atto che, nonostante  ci sia ancora disponibilità sull'impegno 25/1183, è 
necessario  effettuare  ulteriori  prestazioni  rispetto  a  quelle  previste  e 
impegnate;  

Ritenuto  opportuno  di  incrementare  di  1/5  l’importo  massimo  dell’appalto, 
quantificato in € 18.000,00 oltre Iva, ossia di € 3.600,00 oltre Iva per assicurare 
nel 2025 le ulteriori prestazioni necessarie;

Dato atto che:

- con lettera del 09/10/2025, allegata alla presente, la Stazione Appaltante ha 
preventivamente comunicato  all’impresa la  volontà  di  avvalersi  delle  facoltà 
previste dall’art. 120, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023 richiedendo alla ditta la 
disponibilità:

-  che l'impresa ha manifestato la prorpia disponibilità alla predetta modifica del 
contratto firmando per accettazione la comunicazione suddetta;

- l’ammontare di tali  prestazioni è stato stimato dalla Stazione Appaltante in 
Euro  3.600,00  (IVA al  22%  esclusa),  pari  a  1/5  dell’importo  massimo  del 
contratto, pari a € 18.000,00 oltre Iva;

Pag. 3 di 8 DD/2025/07431



Valutato opportuno,  nell’ottica  di  una  razionalizzazione  delle  spese,  della 
programmazione degli acquisti di beni e servizi e dell’azione amministrativa, 
incrementare il  valore massimo complessivo dell’appalto in  parola,  pari  a  € 
18.000,00, di 1/5, ossia di € 3.600,00 oltre Iva, portandolo ad Euro 21.600,00 
oltre IVA, ad invarianza delle condizioni  contrattuali,  prezzi inclusi,  come da 
preventivo di dettaglio presentato dall’impresa Sartoria Teatrale Antonietta di 
Fugali Nicholas in sede di affidamento dell’appalto in parola;

Considerato che occorre impegnare sul capitolo 31330 dell’esercizio 2025, a 
favore  dell’impresa  Sartoria  Teatrale  Antonietta  di  Fugali  Nicholas  –  Cod. 
Beneficiario 76875) la somma di € 4.392,00 Iva inclusa:

Dato atto:

- che la modifica al contratto di appalto in parola, relativa al solo incremento 
dell’importo  massimo,  verrà  formalizzata  con  l’impresa  Sartoria  Teatrale 
Antonietta  di  Fugali  Nicholas  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 4, 
comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale e 
dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

- di aver acquisito presso ANAC, ai sensi delle Leggi nn. 136/2010 e 217/2010, 
lo SMART-CIG Z9B3B23C30;

-  che  le  prestazioni  in  aumento  previste  per  l’annualità  2025  saranno 
comunque eseguite entro il 31/12/2025;

Dato atto altresì che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, è la sottoscritta Dott.ssa Carmela Valdevies, Dirigente del 
Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi della Direzione Cultura e Sport, la quale:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 6  bis  della Legge n. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
dall’art. 16 del Codice;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i  
reati previsti nel Capo I del Titolo II, Libro secondo del Codice Penale, ex art. 
35 bis D.Lgs. n. 165/2001;

- si  obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali  situazioni di conflitto di  

Pag. 4 di 8 DD/2025/07431



interessi  sopravvenute  nel  corso  del  procedimento,  mediante  separato  atto 
successivo;

Visti:

- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare l’art. 107;
- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;
-  le  Leggi  nn.  136/2010  e  2017/2010  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;
- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;
- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal 
D.Lgs. n. 101/2018 in materia di protezione di dati personali;
- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, comma 3;
-  i  seguenti  e  vigenti  Regolamenti  del  Comune di  Firenze:  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  particolare gli  artt.  16 e  21,  il 
Regolamento di Contabilità e il Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.  
147  bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul 
sistema dei controlli interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

Pag. 5 di 8 DD/2025/07431



1) di  modificare,  ai sensi  dell’art.  120, comma 9,  del  D.Lgs.  n.  36/2023, il 
contratto  aggiudicato,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10080  del 
04/12/2023,  relativo al  servizio di  riparazione sartoriale e manutenzione dei 
costumi e accessori utilizzati dal Corteo Storico della Repubblica Fiorentina, 
all’impresa Sartoria Teatrale Antonietta di Fugali Nicholas - P.IVA 07210330481, 
incrementandone di 1/5 il valore massimo complessivo, pari a € 18.000,00 oltre 
Iva,  portandolo  a  €  21.600,00  oltre  IVA,  ad  invarianza  delle  condizioni 
contrattuali,  prezzi  inclusi,  come da  preventivo  di  dettaglio  presentato  dalla 
sopracitata impresa in sede di affidamento dell’appalto in parola, e dando atto 
che le prestazioni in aumento previste per l’annualità 2025 saranno comunque 
eseguite entro il 31/12/2025;

2) di impegnare sul capitolo 31330 dell’esercizio 2025, a favore dell’impresa 
Sartoria Teatrale Antonietta di Fugali Nicholas avente sede legale in Strada del 
Passignano 21/23 Firenze P.IVA 07210330481 - Cod. Ben. 76875) la somma di 
€ 4.392,00 Iva al 22% inclusa per le prestazioni 2025;

3) di disporre che la modifica al contratto di appalto in parola, relativa al solo 
incremento  dell’importo  massimo,  verrà  formalizzata  con  l’impresa  Sartoria 
Teatrale Antonietta di Fugali Nicholas. mediante corrispondenza secondo l'uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 4, 
comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale e 
dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

4) di pubblicare il presente provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 
e  28  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  nonché  sul  Profilo  del  Committente  sezione 
Amministrazione  Trasparente,  dando  atto  che  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana, sede di Firenze nel termine di 30 giorni decorrenti  
dalla data di pubblicazione della presente determinazione, avente i contenuti 
dell’avviso di aggiudicazione.

Pag. 6 di 8 DD/2025/07431



ALLEGATI INTEGRANTI

Accettazione integrazione servizio sartoriale per anno 2025signed .pdf - 

295cc99227d9106bf3e05c08f144efef5b36f3cfb3a78e1155f7cf0d09785b4c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 31330 2025/9542
€ 

4.392,00

76875 - SARTORIA TEATRALE 

ANTONIETTA DI FUGALI 

NICHOLAS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 7 di 8 DD/2025/07431



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/07431


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07431

